
 

         R O M Â N I A 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 

tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

HOTĂRÂREA Nr.    17    /2024 

privind aprobarea repartizării fondurilor din bugetul local pe anul 2024 capitolul 67.02 

„Cultură, recreere şi religie” pentru fiecare manifestare aprobată în Programul 

manifestărilor cultural și artistice  ce se vor desfășura pe parcursul   anului 2024 în comuna 

Beriu  

 

 Consiliul Local al comunei Beriu, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

14.03.2024 ; 

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 17 din 08.02.2024  privind  aprobarea repartizării 

fondurilor din bugetul local pe anul 2024 capitolul 67.02 „Cultură, recreere şi religie” pentru fiecare 

manifestare aprobată în Programul manifestărilor cultural și artistice  ce se vor desfășura pe 

parcursul   anului 2024 în comuna Beriu – proiect din inițiativa primarului comunei Beriu  ;  

Referatul de aprobare nr. 17 din 8.02.2024   al primarului comunei Beriu în calitate de inițiator al 

proiectului de hotărâre;  Raportul nr. 17 din 7.03.2024   al compartiment buget contabilitate; În baza 

avizului comisiei   de specialitate nr. 1  a  Consiliului local al comunei Beriu  înregistrat  în ședința 

comisiei din 14.03.2024;  

 Ținând cont de prevederile H.C.L nr 7/2024 privind aprobarea bugetului general al comunei 

Beriu  pe anul 2024;  

 În conformitate cu prevederilor art.20, alin.(1), lit. h) și i), Anexa nr.2, capitolul II, pct.9, lit.b) 

din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare:  

 În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit.b) coroborat cu alin.(4), lit. a), alin.(7), lit. a ) și d)  

, ale art.139,  alin.(3), lit. a), art.243, alin.(1), lit.a) şi ale art.196, alin.(1), lit. a) din Ordonanța de 

Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

  Art.1 . Se aprobă repartizarea fondurilor din bugetul local pe anul 2024, capitolul 67.02 

„Cultură, recreere şi religie” pentru fiecare manifestare aprobată în Programul manifestărilor 

culturale și artistice ce se vor desfăşura pe parcursul anului 2024 în comuna Beriu , conform anexei 

la prezenta hotărâre. 

  Art.2 . Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de 

Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei 

Beriu prin paratul de specialitate. 

Art.4 . Prezenta hotarare  se comunica Institutiei Prefectului- jud Hunedoara ; primarului 

comunei Beriu ; compartiment buget contabilitate,  şi se aduce la cunoştinţa publică prin afişare și 

publicare pe site-ul  instituției la adresa wwwprimariaberiu.ro 

 

Beriu 14 martie   2024 

Președinte de ședință, 

Pipa Daniel-Aurel 

           Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei  

                                                                                       Firidon Ionela 

 

 

Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 

 

 



ROMÂNIA     

JUDEȚUL HUNEDOARA            Anexă     

COMUNA  BERIU          la HCL nr. 17    /2024  

  CONSILIUL LOCAL 
 
 

BUGET   
 privind repartizarea sumelor pe fiecare activitate culturală  

și artistică 
 
 

Nr. 
crt. 

ACTIVITATEA SUMA  
(lei) 

1 
Festivalul Concurs de Tarafuri Tradiționale ,,Relu de la 

Căstău,, 10.000 
2 

Nedeie – în satul  Orăștioara de Jos  

 20.000 
3 

Nedeie – în satul  Sereca 10.000 

4 
Nedeie -  în satul  Sibișel ( Șibișelul Vechi ) 10.000 

           5 
Nedeie -  în satul  Sibișel ( Șibișelul Nou ) 10.000 

          6 

Sărbătoarea Afinelor  Beriu 35.000 
7 

Nedeie -  în satul  Cucuiș 5.000 
 TOTAL   100.000 

                                                           
   
 

Președinte de ședință, 

Pipa Daniel-Aurel 

                             Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei  

                                                                                                            Firidon Ionela 

   

 


